Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

[1] Vtrum hæresis sit infidelitatis species.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. XI.

ARTIC. I.

ti supponit, & propterea non concludit. Hac autem esse de mente authoris, qui recte considerat verba litera, & responsesiones ad argumenta, percipere potest. Propterea namque tam paucis argumentis satisfecisse se videtur, medium naturale, quo puer reducendus est in Deum, affigunt ut. Et haec de primo.

¶ Quod ad secundum tota difficultas consistit, in hoc, quod filii ferorum possunt inde eis anterius. Ablatio autem iusta a cura parentum, iam nulli si iniuria, si Iesu Christo per baptismum conferetur.

Ad tertium dicendum, quod sequitur de predicatione omista, non imminet nisi cis, quibus commissum est officium praedicandi. Vnde in Ezeclie 22. 27. praemititur: Speculatorum dedi tis filii Israel. Prouidere autem pueris infidelium de sacramentis salutis, pertinet ad parentes corum. Vnde eis imminet periculum, si propter subtractionem sacramentorum, corum parvuli detrimentum salutis patientur.

QVAESTIO XI.

De Heresi, in quatuor articulos divisa.

ARTICULUS I.

Vtrum heresis sit infidelitatis species.

Ad prius sic proceditur. Videtur, quod heresis non sit infidelitatis species. Infidelitas, in intellectu est, ut supra dictum est: sed heresis non uidetur ad intellectum pertinere, sed magis ad uim appetitiam. Dicitur Hieron. & habetur in Decret. 24. q. 3. Heres gracie ab electione dicitur, scilicet eam sibi vniuersisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem: electio autem est auctor appetitus uirtutis, ut supra dictum est. ergo heresis non est infidelitatis species.

¶ 2. Prout. Vt in fine accipit speciem a fine. Vnde Philosophus dicit in 5. Ethic. filie, qui moechatur, ut futuris magis est, quam moechus: sed finis heresis est comodum temporale, & maxime principatus, & gloria, quod pertinet ad uitium superbiae, vel cupiditatis: dicitur in lib. 1. de utilitate credendi, quod hereticus est, quod aliquis temporalis comodi, & maxime gloria, principatus, sive gratia falsas, ac nouas opiniones vel gignit, ut sequitur. ergo heresis non est species infidelitatis, sed magis superbia.

I

qua res eius, & sicut animal irrationaliter facit eis iniuriam disponendo de eis. & alienis, quod plus est, cum parentes infideles liberos confunduntur ad impedientiam fidem Christianam in tractata in articulo 8. debellari per suum properum adiutorum Neutrie, quod puer infidelis, quod defenestratur, & venduntur Christianis, quamvis in sua ablacione coram eis a cura parentum: quod in renum cura, conseruatione, & cognitione eorum humanum cura sunt ab eis parvorum clementia. Ecclesia conuenit eos baptizare,

¶ Super Questionis undecima Articleus primus

In articulo 1. q. 11. dubium occurrit Nomismatum, quod heresis sit infidelitatis species. In his, que in ratione continetur, cum parentes infideles liberos confunduntur ad impedientiam fidem Christianam in tractata in articulo 8. debellari per suum properum adiutorum Neutrie, quod puer infidelis, quod defenestratur, & venduntur Christianis, quamvis in sua ablacione coram eis a cura parentum: quod in renum cura, conseruatione, & cognitione eorum humanum cura sunt ab eis parvorum clementia. Ecclesia conuenit eos baptizare.

K

Ad cuius pleniorum intellectum scito, quod ut haec via, ut scilicet ex consequenti pueri infidelium ferorum baptizandi iniurias parentibus, contingit bene, & male. Bene quidem, si omnia consonant recte rationabile autem, si aliquid dissonans concordit. Et quia, ut in pluribus concurredit multa dissonans recte rationis, id Eccliesia non confitetur hoc facere: ideo in litera determinatur tam de pueris Iudeorum, quam aliorum infidelium simili uino co-textu, quod non sunt iniurias parentibus baptizandi. Doctrina namque moralis secundum id, quod ut plurimum convenient, tradenda est. Interuenient autem ab minus duo dissonantes. Primum est periculum fidei in ipsis parvulis, cum fuerint adulti, quod non euitatur ex subtractione eorum a cura parentum: quia cum adulti fuerint, & parentes fuos in alia fidei conseruent, naturalis amor ad parentes iniuriantur. & aut verita conseruat magis licet, aut permisus conseruat facilius viam peruerbi dabit. Secundum est infama fidei, quia non sit a Deo, qui corda hominum regit, ut compellere velit Ecclesia hoc modo ad fidem: cum tamen oporteat faustos ab his, qui foris sunt, testimonium habere. Vnde dicentes, quod pueri Iudeorum possunt iniurias parentibus baptizari adiutibus caudelis, duplicitate de-

QVAEST. XI.

ARTIC. II.

32

Vnde propositiones ipse fidei sunt contrarie fidei, & sic vocantur fidei, quando contrariae sunt, vel articulis fidei, vel sacra scriptura, aut determinatione Ecclesie de fide. Et ita diligendae sunt, quia quedam sunt contrarie fidei secundum se, & quod ad nos, quarum falsitas contrarietas ad fidem est manifesta nobis: quedam secundum tantum, que falsas contrarie sunt propositionibus veritatis pertinentibus ad fidem, sed eorum contrariae non sunt manifesta: quia Ecclesia non determinavit, sicut ista propria. Spiritualia non procedit a filio, secundum se et contra fidem: qui conarantur fieri contradictiones pertinenti ad fidem. Sed quando verebatur inter ipsos fideles in dubium, erat contraria secundum fidei. Postquam autem praefacta est per determinationem Ecclesie, et contrafida secundum se, & quo ad nos, & sibi assentimur per misericordiam Euangelicam professionem, in specie hereticis respondet, ut ex superadversitate patet. & inde haeretica denominatur: quia ipse Christo non vult affentire: & hic habet quasi malam voluntatem circa ipsum finem, & hoc pertinet ad species infidelitatis Paganorum, & Iudaorum. Alio modo per hoc, quod intendit quidem Christo affentire, sed deficit in eligendo ea, quibus Christo affentiat: quia non eligit ea que sunt vere a Christo tradita, sed ea quia sibi propria mens suggestit. Et ideo heresis est infidelitas species, pertinens ad eos, qui fidem Christi profundunt, sed eius dogmata corrumptunt.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod hoc modo electio pertinet ad infidelitatem, sicut & voluntatis ad fidem, ut supra dictum est.

A D SECUNDVM dicendum, quod virtus habent species ex fine proximo, sed ex fine remoto habent genus, & causam: sicut cum aliquis moechatur, ut futurum, est ibi quidem species mechiae ex proprio fine & obiecto: sed ex fine ultimo ostenditur, quod mechiae ex furto oritur, &

A sub eo cotinetur sicut effectus sub causa, vel sicut species sub genere: vt patet ex his, quae supra de dictis bus dicta sunt in communione. Vnde & similiter in proposito, finis proximus heresis est adhaerere falsa sententia proprieta, & ex hoc specie habet: sed ex fine remoto ostenditur causa eius, scilicet quod ortus ex superbia, vel cupiditate.

A D TERTIUM dicendum, quod sicut heresis dicitur ab eligendo, ita secta a sectando, sicut Isid. dicit in lib. * Etym. Et ideo heresis, & secta idem sunt, & utrumque pertinet ad opera carnis, non quidem quantum ad ipsum actum infidelitatis respectu proximi objecti, sed ratione cause, quae est vel appetitus finis indebitus secundum quod ortus ex superbia, vel cupiditate, ut dictum est: vel etiam aliqua phantastica illusio, que est principium errandi, ut etiam Philosophus dicit in 4. Meta. phantasia autem quodammodo adcarum pertinet, in quantum aelius eius est cum organo corporali.

ARTICVLVS II.

Vtrum heresis sit proprie etrea ea, qua sunt fidei.

A D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod heresis non sit proprietas circa ea, que sunt fidei. Sicut enim sunt hereses, & secte in Christianis: ita etiam fuerunt in Iudeis & Pharisaeis, sicut Isido. dicit in lib. * Etym. sed eorum diffensiones non erant circa ea, que sunt fidei. ergo heresis non est circa ea qua sunt fidei, sicut circa propriam materiam.

T 2 Prat. Materia fidei sunt res, qua creditur: sed heresis non solum est circa res, sed etiam circa verba, & circa expositiones sacrae scripturae. dicendum est Hier. quod quicunque alter scriptura intelligit, quam sensus Spiritus sancti efflagitat, a quo scripta est, licet ab Ecclesia non recesserit, tamen haereticis appellari potest. Etabili dicit, ut quod ex verbis in ordinante prolatis sit heresis. ergo heresis non est proprietas circa materia fidei.

T 3 Prat. Etiam circa ea, quae ad fidem pertinet, inueniuntur quidam, sicut doctores disseti: sicut Hieronymus & Augustinus circa celsationem legali, & tam hoc est absque virtute haereticis. ergo heresis non est proprietas circa materia fidei.

SED CONTRA est, qd Aug. dicit contra Manicheos. Qui in Ecclesia Christi moribundū aliquid

secundum se teneret, patans se recte sentire, non intendens ab Ecclesia diligenter, talis adhaerito non est hereticus proprius defectum pertinacem. Sed & manifestum secundo est, quod si quis cognoscens aliquam propositionem spectare ad fidem, pura, tenuis Narratus est verus Deus, credat esse fallam, id est cum occurrit fibi, quod non est vera, confundat adhaeritionem, quam non putat esse veram, ratione & proprietate hereticus. Siue namque praeferato concubitu ei aliena vox, confidentiens in illum, criminis adulterii incurrit, & sic de aliis: ita praeferato errore in fine cum notitia, quod est error in fide, confessus in illum, haereticum continuit.

I. 2. g. 18. art.
6. & 7.

Lib. 8. ca. 3.
ia princ.

*** Arg. 2.**
t Lib. 4. Me.
† Lib. 4. Me.
‡ Lib. 4. Me.

4. diffin. 17.
4. 2. artic. 1.
ad 6. Et 1.
cor. in lec. 4.

*** Colligitur**
ex lib. 8. c. 3.
4. & 6. final.
fumpli.

t Ad Gal.
14. 9. Super
illud: Haer-
tes, inuidiz.
&c. tom. 5.

† Refutat.
4. Sent. dif.
12. in fine.

Universitäts-

BIBLIOTHEK

PADERBORN

intel-

Lib. 18. de
tellectus ex confen-
tu voluntatis, ita illa
perficiuntur in diffen-
tom. 5.